
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 130 del 07/03/2017  

 
 

 
 

DIREZIONE GENERALE  12 – Direzione Generale per le Politiche Sociali,  
 
le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero 

 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

     APQ SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019. FSC 2014/2020: Acquisizione di 

risorse per euro 50.000.000,00 ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge 

Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017. Istituzione capitoli di spesa  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



  

  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO che  

a. l'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad atleti 
universitari provenienti da ogni parte del mondo; 

b. in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello 
Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato 
alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

c. con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria condivisione 
in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 

d. in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire la candidatura alle 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e in data 28 maggio 2016 ha assegnato l’evento alla Campania; 

e. il 5 aprile 2016, la Regione Campania ha adottato la Legge Regionale n. 6 con la quale ha individuato le 
Universiadi quale grande evento strategico della politica regionale in tema di sport e di sviluppo ed ha 
individuato le misure organizzative di tipo ordinamentale necessarie alla realizzazione della 
manifestazione; 

f. l’art. 18 della citata Legge Regionale n. 6/2016 stabilisce, tra l’altro, che per l’organizzazione e la gestione 
del grande evento Universiadi 2019, la Giunta Regionale della Campania approva il progetto di fattibilità 
del grande evento Universiadi 2019, individuando, altresì, le risorse europee, nazionali e regionali 
necessarie per la realizzazione delle attività indicate. Per la medesima finalità, il Presidente della Giunta 
Regionale è autorizzato a proporre un Accordo di Programma tra la Regione Campania, le amministrazioni 
statali, gli enti locali e gli enti sportivi (CONI e CUSI) anche al fine di definire il programma degli interventi 
infrastrutturali a servizio delle Universiadi2019, con correlate previsioni finanziarie e cronoprogramma 
attuativo. Per definire, coordinare, e realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 è istituita 
l’Agenzia regionale Universiadi 2019; 

g. con deliberazione di Giunta regionale n. 174 del 26 aprile 2016 è stato approvato lo statuto dell’Agenzia 
regionale per le Universiadi 2019, denominata “ARU 2019”, e nominato un Commissario straordinario per il 
celere avvio delle attività, ivi compresa la sottoscrizione del contratto di assegnazione delle Universiadi nel 
contenuto approvato dalla Giunta regionale; 

h. l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto (art. 4), è competente a porre in essere tutte le attività 
gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo 
svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del Comitato 
Universitario Sportivo Italiano (CUSI) nei rapporti con la Federazione Italiana Sport Universitari (FISU) e la 
gestione tecnica degli eventi sportivi; 

i. con Delibera di Giunta Regionale n. 276/2016 sono state destinate alla realizzazione delle Universiadi 
2019 le risorse resesi disponibili sul FAS 2000/2006 per un ammontare complessivo pari ad € 
22.071.000,00; 

j. con la citata delibera si è dato atto che concorrono in via programmatica al finanziamento dell’evento 
"Summer Universiade Napoli 2019" ulteriori risorse per un ammontare complessivo pari a 249 Meuro, di 
cui 99 Meuro a valere sul POC 2014/2020 e 150 Meuro a valere sul Patto per il Sud sottoscritto in data 24 
aprile 2016 dalla Regione Campania e dal Presidente del Consiglio dei Ministri; 

k. con la medesima deliberazione 276/2016 la Giunta regionale ha demandato al Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico e alla Direzione Generale per la Programmazione 
Economica, ognuno per le rispettive competenze, tutte le attività necessarie a pervenire alla stipula 
dell’Accordo di Programma Quadro "Summer Universiade Napoli 2019"; 

l. in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto tra la Regione Campania e la FISU il contratto di attribuzione 
dell’evento e di disciplina del rapporto tra le parti; 
 

PREMESSO, altresì : 

a. che in data 24/04/2016 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, è stato 
stipulato il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” finalizzato allo sviluppo economico, produttivo 
ed occupazionale dell’area, nonché alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio per un 
valore complessivo di 7.005,09 M€ di cui 2.780,0 M€ a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020;  

b. che con Deliberazione n.173 del 26/04/2016 il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” è stato 
ratificato dalla Giunta Regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



  

c. che con la deliberazione n. 26/16 il CIPE ha confermato l’assegnazione di 2.780,0 M€ milioni, alla Regione 
Campania a copertura finanziaria degli interventi strategici e piani d’intervento già individuati nel “Patto per 
lo sviluppo della Regione Campania”;   

d. che, all’interno del citato “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”, sono stati individuati gli 
interventi strategici: 
• “Riqualificazione ex Nato Bagnoli ed infrastrutture per l'evento Universiade 2019” a cui è destinato 

l’importo complessivo di € 140.000.000,00 di cui 100.000.000,00 a valere sulle risorse PON 2014/2020 
e 40.000.000,00 sulle risorse FSC 2014/2020 di cui alla delibera CIPE n. 26/2016; 

• “UNIVERSIADI” a cui è destinato l’importo complessivo di € 10.000.000,00 a valere sulle risorse FSC 
2014/2020 di cui alla delibera CIPE n. 26/2016; 

e. con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 251 del 21/12/2016, è stato attribuito al Responsabile 
Unico del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania il compito di coordinare la programmazione e 
monitorare gli interventi, in raccordo con il Responsabile della Programmazione Unitaria, le Autorità di 
Gestione, l'Autorità di Certificazione e i responsabili di attuazione dei singoli interventi e sono stati 
individuati i Responsabili di Attuazione degli Interventi del Patto stesso; 

 

CONSIDERATO CHE  
a. con Deliberazione n. 356 del 06/07/2016, la Giunta Regionale, ha approvato lo Schema di Accordo di 

Programma Quadro “SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019”, la Relazione Tecnica ed il Piano 
finanziario con l’elenco degli interventi; 
 

b. il menzionato Accordo di Programma Quadro “SUMMER UNIVERSIADE NAPOLI 2019” è stato 
sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, il MIUR, la Regione e l’Agenzia Regionale per le Universiadi; 

 
c. con Deliberazione n. 14 del 17/01/2017 la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di Gestione e 

Controllo relativo alla Programmazione FSC 2014-2020; 
 

d. con Deliberazione n.118 del 7.3.2017 la Giunta Regionale ha disposto la rettifica della DGR n. 356 del 
06/07/2016 in ordine all’individuazione del Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA) e del 
Responsabile Unico della Parte per la Regione Campania (RUPA), rispettivamente nel Dirigente pro 
tempore della attuale Direzione Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il 
tempo libero e nel Dirigente pro tempore della Direzione Generale per la Programmazione Economica e il 
Turismo; 

 
ATTESO CHE  

a. con nota prot. reg. n. 0404056 del 14/06/2016, la Direzione Generale per la Programmazione Economica 
ed il Turismo ha comunicato che il Dipartimento per le Politiche di Coesione, con nota n. PCM-DPC 1116 
del 10/05/2016, ha precisato che la delibera CIPE equivale a messa a disposizione delle risorse e che, 
quindi, per dette risorse finanziarie si possa procedere con delibera di giunta all’iscrizione in bilancio, sulla 
base dei relativi cronoprogrammi di spesa, delle risorse programmate dalla delibera CIPE n. 25/2016 e 
delibera CIPE 26/2016 per la realizzazione degli interventi compresi nel PATTO PER LA CAMPANIA - 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014–2020; 

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 10 gennaio 2017, n. 6, ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

c. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017/2019;  

d. l’art. 4, comma 2, lettera a), della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4, prevede che, ai sensi 
dell’articolo 51 del d.lgs. 118/2011, con deliberazioni di Giunta regionale sono adottate le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti iscrizione di 
risorse vincolate: l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore 

e. con la Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017 si è disposta la modifica alla legge di bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232". 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 7 febbraio 2017, n. 59, ha approvato il bilancio gestionale per 
gli anni 2017, 2018 e 2019; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



  

RITENUTO NECESSARIO 
 

a. di dover istituire, al fine di assicurare il finanziamento degli interventi strategici “Riqualificazione ex Nato 
Bagnoli ed infrastrutture per l'evento Universiade 2019” e “UNIVERSIADI”, i capitoli di spesa nel bilancio 
gestionale 2017-2019, come indicato nell’allegato “1” al presente atto, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, con la classificazione prevista ai sensi del D.lgs 118/2011 e vincolati al capitolo di entrata 
1460; 

b. di dover attribuire la responsabilità gestionale dei capitoli di spesa di nuova istituzione alla competenza 
della UOD 06 “Terzo Settore, Sport, Tempo Libero e Servizio Civile” incardinata presso la Direzione 
Generale per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero; 
 

c. di provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione e pertanto di dover iscrivere in termini di 
competenza e di cassa per il 2017 e in termini di sola competenza per il 2018 e 2019, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2 lett. a) della L.R. 4/2017, la somma complessiva di € 50.000.000,00  quale quota delle risorse 
del FSC 2014/2020 di cui alla delibera CIPE n. 26/2016 stanziate nel “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania” come indicato nell’allegato “2" al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

d. di dover iscrivere nel Bilancio di previsione 2017-2019 e nel Documento Tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 le risorse di cui sopra, in termini di competenza e 
di cassa per il 2017 e in termini di sola competenza per il 2018 e 2019 ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della 
Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4 e, ai fini gestionali, nel Bilancio gestionale 2017-2019 nello 
stato di previsione dell'entrata al capitolo 1460 e nello stato di previsione della spesa ai capitoli di nuova 
istituzione, come indicato nell’allegato “2" al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
VISTI 

a. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011, “Ordinamento Amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.; 

b. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo; 
c. il Patto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania del 24/04/2016; 
d. la Delibera Cipe n.25/2016; 
e. la Delibera Cipe n.26/2016; 
f. la DGR n. 14 del 17/01/2017 “Programmazione FSC 2014-2020. Approvazione Sistema di Gestione e 

Controllo”; 
g. Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017. 

 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di istituire, al fine di assicurare il finanziamento degli interventi strategici “Riqualificazione ex Nato Bagnoli 
ed infrastrutture per l'evento Universiade 2019” e “UNIVERSIADI”, i capitoli di spesa come indicato 
nell’allegato “1” al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, con la classificazione 
prevista ai sensi del D.lgs 118/2011 e vincolati al capitolo di entrata 1460. 

 
2. di attribuire la responsabilità gestionale dei capitoli di spesa di nuova istituzione alla competenza della 

UOD 06 “Terzo Settore, Sport, Tempo Libero e Servizio Civile” incardinata presso la Direzione Generale 
per le politiche sociali, le politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero. 

 
3. di provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione e pertanto di dover iscrivere in termini di 

competenza e di cassa per il 2017 e in termini di sola competenza per il 2018 e 2019, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2 lett. a) della L.R. 4/2017, la somma complessiva di € 50.000.000,00  quale quota delle risorse 
del FSC 2014/2020 di cui alla delibera CIPE n. 26/2016 stanziate nel “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Campania” come indicato nell’allegato “2" al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
4. di iscrivere nel Bilancio di previsione 2017-2019 e nel Documento Tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 le risorse di cui sopra, in termini di competenza e 
di cassa per il 2017 e in termini di sola competenza per il 2018 e 2019 ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della 
Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4 e, ai fini gestionali, nel Bilancio gestionale 2017-2019 nello 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



  

stato di previsione dell'entrata al capitolo 1460 e nello stato di previsione della spesa ai capitoli di nuova 
istituzione, come indicato nell’allegato “2" al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Responsabile della Programmazione 

Unitaria, alle Direzioni Generali proponenti, al Collegio dei revisori, all'U.D.C.P. Ufficio I “Staff del Capo di 
Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7. 

 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



Allegato "1" Scheda elenco capitoli di spesa di nuova istituzione

Capitolo di 
spesa

Denominazione

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

. D
P

C
M

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

IV LIVELLO PIANO DEI 
CONTI / SIOPE 

C
O

F
O

G

C
O

D
IC

E
 ID

. 
S

P
E

S
A

 U
E

S
pe

sa
 

ric
./n

on
 r

ic
.

Perimet
ro 

Sanità

Capitolo di 
entrata 

correlato

2952
Risorse FSC 2014/2020 - trasferimenti per riqualificazione e 
infrastrutture per Universiade 2019

6 3 2 203 2.03.01.02.000 08.1 8 4 3 1460

2954 Risorse FSC 2014/2020 - UNIVERSIADI 6 3 2 203 2.03.01.02.000 08.1 8 4 3 1460

Pagina 1 di 1
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



Esercizio Titolo Tipologia Categoria Cap Entrata Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap Spesa Var Competenza Var Cassa

2017 4 200 4020100 1460 6 3 2 203 2952
14.000.000,00€           14.000.000,00€     

2017 4 200 4020100 1460 6 3 2 203 2954 2.500.000,00€             2.500.000,00€       

Subtotale Titolo 4
16.500.000,00€  

Subtotale Missione 6
16.500.000,00€            

16.500.000,00€         16.500.000,00€    

16.500.000,00€       

Esercizio Titolo Tipologia Categoria Cap Entrata Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap Spesa Var Competenza

2018 4 200 4020100 1460 6 3 2 203 2952 22.000.000,00€           

2018 4 200 4020100 1460 6 3 2 203 2954
3.500.000,00€             

Subtotale Titolo 4 25.500.000,00€  Subtotale Missione 6 25.500.000,00€            

25.500.000,00€         25.500.000,00€    

25.500.000,00€       

Esercizio Titolo Tipologia Categoria Cap Entrata Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap Spesa Var Competenza

2019 4 200 4020100 1460 6 3 2 203 2952
4.000.000,00€             

2019 4 200 4020100 1460 6 3 2 203 2954 4.000.000,00€             

Subtotale Titolo 4
8.000.000,00€    

Subtotale Missione 6
8.000.000,00€              

8.000.000,00€           8.000.000,00€      

8.000.000,00€         
Subtotale Titolo 2

Subtotale Tipologia 200 Subtotale Programma 3

Subtotale Titolo 2

Subtotale Tipologia 200 Subtotale Programma 3

Subtotale Titolo 2

Subtotale Tipologia 200 Subtotale Programma 3

BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art.  4 comma 2 lettera a) della L.R. n. 4/2017

Allegato "2"

1 di 1

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

